LEI N.º 1057/2007
“AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A INSTITUIR A SEMANA A FAVOR DA SAÚDE DA MULHER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
A Câmara Municipal de Moema/MG, por seus representantes legais aprovou a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída a semana a favor da saúde da mulher, no município de Moema.

Parágrafo único: A semana que trata o artigo 1º será a segunda semana do mês de março de cada ano, em comemoração ao dia 08 (oito) de março, Dia Internacional da Mulher.

Art. 2º - Será disponibilizado no hospital, PSF’s e ambulatório, médicos especialistas para o atendimento, consultas, exames e informações preventivas às doenças, especialmente o câncer de mama, do colo do útero, DST e outras.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Saúde, O Conselho Municipal de Saúde, Médicos e auxiliares, programarão e promoverão palestras e outras atividades com o objetivo de contribuir para a conscientização da população e redução do índice da doença.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Lei ficarão por conta do orçamento Municipal vigente ou abertura de crédito especial.

Art. 5º - Fica ainda autorizada a regulamentação desta Lei por parte do executivo, no que couber.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.
Moema/MG, 02 de março de 2007.

Marcelo Ferreira Mesquita

Prefeito Municipal